
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

146

Černotín (k. ú. Hluzov, okr. Přerov)
„Hluzovský kopec“.
Paleolit. Ojedinělé artefakty. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.5489195N, 17.7681320E; 49.5503984N, 17.7705029E; 
49.5508141N, 17.7726098E; 49.5500906N, 17.7734904E

Během roku 2022 byl proveden archeologický dohled a son-
dáž na katastru Hluzova v poloze „Hluzovský kopec“. Sondy od-
halily stratigrafii geologických vrstev bez stop činnosti člověka. 
Sprašový sediment se navíc nacházel jen v jedné ze sond. Během 
prospekce bylo nalezeno několik artefaktů štípané industrie. 
Zřejmě paleolitickou složku představuje jeden vrták z menilito-
vého rohovce, jeden artefakt s drobnou retuší a zbytek vytěže-
ného jádra ze silicitu glacigenních sedimentů. Několik dalších 
artefaktů neneslo stopy záměrné úpravy, jednalo se pouze o ne-
opracovanou surovinu, snad odpad z výroby. Surovinová skladba 
byla rozmanitá, převažuje silicit glacigenních sedimentů. K této 
komponentě lze snad přiřadit i zlomek hematitu/krevele, jehož 
analogie shledáváme v nálezech ze zaniklé Hlavicovy jeskyně, 
kde byl v kontextu paleolitických nálezů. Mladší složku pak 
představují dva silicitové křesadlové kameny.

Zkoumaná lokalita se nachází severozápadně od Hluzova, 
místní části obce Černotín, směrem k městu Hranice, v před-
polí lomu Černotín. Vzdálenost od výrazného návrší Velká Koby-
lanka je 1,1 km severovýchodním směrem. Nadmořská výška se 
pohybuje okolo 337–344 m. Terén v místě lokality je svažitý, 
klesá směrem k jihovýchodu. Nejbližší současnou vodotečí je ji-
hovýchodně situovaný Hluzovský potok, který se následně vlévá 
do Bečvy.

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán rozšiřováním 
dobývací plochy vápencového lomu směrem k Černotínu. V pro-
storu lomu se původně nacházela lokalita Hranice IV – Hlavi-
cova jeskyně, ze které byly sekundárně získány pravěké nálezy 
kamenných artefaktů a zvířecích kostí (Skutil 1954, 454; Škrdla, 
Nývltová Fišáková 2006). V blízkosti zkoumané plochy se nachá-
zela i lomem rovněž zničená lokalita Hranice VII (Kostrhun, Ne-
ruda 2002, 107; Kostrhun 2005) a nově zjištěná lokalita v poloze 
„Nádavky“ (Schenk 2022).

Literatura
Kostrhun, P. 2005: Hranice (okr. Přerov). Přehled výzkumů 46, 185–187.
Kostrhun, P., Neruda, P. 2002: Černotín (okr. Přerov). Přehled 

výzkumů 43, 125–130.
Schenk, Z. 2022: Černotín (k. ú. Hluzov, okr. Přerov). Přehled 

výzkumů 63(1), 104.
Skutil, J. 1954: Příspěvek k poznání paleolitika Moravské brány. 

Anthropozoikum IV, 447–468.
Škrdla, P., Nývltová Fišáková, M. 2006: Hranice (okr. Přerov). 

Přehled výzkumů 47, 86–87.

Summary
A watching brief followed by test pits was conducted in 
‘Hluzovský kopec’ field (Hluzov cadastral area, Přerov District) 
in 2022. Several chipped stone artefacts, including one borer 
and a fragment of a retouched tool, possibly an endscraper, were 
found during the survey. Other finds most probably represent 
only a raw material without being knapped.

Vít Záhorák

Černotín (k. ú. Hluzov, okr. Přerov)
„Hluzovský kopec“, parc. č. 298/2.
Mladý paleolit. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. Průzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.548663N, 17.765892E

Během povrchové prospekce realizované v měsíci květnu 
2022 při severozápadním okraji katastru obce Hluzov byly nale-
zeny ojedinělé patinované artefakty mladopaleolitického stáří. 
Lokalita se nachází na jižním okraji vápencového kamenolomu 
v poloze „Hluzovský kopec“ (obr. 5). Nadmořská výška v místě 
nálezu činí 361 m.

V roce 2022 zde byla provedena masivní skrývka nadložních 
vrstev v souvislosti s rozšiřováním dobývacího prostoru podél 
jihovýchodního okraje kamenolomu a plánovaným pokračová-
ním těžby cementářských surovin v lomech Hranice a Černotín.

Jedná se o místo dalekého rozhledu, které směrem východ-
ním i jižním umožňuje optickou kontrolu okolních vrcholových 
partií Podbeskydské pahorkatiny.

Artefakty nalezenými ve svrchní úrovni skrývky byly zlo-
mená patinovaná jednostranně retušovaná čepel a úštěp z era-
tického silicitu, které souvisí s aktivitami v období mladého pa-
leolitu v okolí dnes odtěženého Hluzovského kopce.

Doklady paleolitického osídlení byly v tomto prostoru v mi-
nulosti zaznamenány již dřívějšími povrchovými sběry na více 
místech (Dvořák, Valoch 1962; Neruda, Kostrhun 2002, 106−107; 
152; Kostrhun 2005, 185–187; Škrdla, Nývltová Fišáková 2006, 
86–87; Schenk 2022, 104).

Literatura
Dvořák, J., Valoch, K. 1962: Příspěvek k poznání kvartéru v okolí 

Hranic na Moravě. Anthropozoikum XI, 153–162.
Kostrhun, P. 2005: Hranice (okr. Přerov). Přehled výzkumů 46,  

185–187.
Neruda, P., Kostrhun, P. 2002: Hranice – Velká Kobylanka. 

Mladopaleolitická stanice v Moravské bráně. Acta Musei Moraviae, 
Scientiae sociales LXXXVII(1–2), 105–156.

Schenk, Z. 2022: Černotín (k. ú. Hluzov, okr. Přerov). Přehled 
výzkumů 63(1), 104.

Škrdla, P., Nývltová Fišáková, M. 2006: Hranice (okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 47, 86–87.

Obr. 5. Černotín. Místo nálezu paleolitických artefaktů. Foto Z. Schenk. 
Fig. 5. Černotín. A findspot of Paleolithic artefacts. Photo by Z. Schenk.


